De vostra signoria
 * deditissima como sorella
 Lucretia Estense de Borgia

Christoforus Piccininus

1. La figura di Francesco II Gonzaga (1466-1519), marchese di Mantova, è stata recentemente oggetto di vari studi, con particolare attenzione al suo mecenatismo. Si veda l'ottimo lavoro di Molly Bourne, con ampia e aggiornata bibliografia; Bourne.

{76}

Ferrara, 26 marzo 1503, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. I, c. 83

Illustrissima signora cognata et sorella honoratissima.
 Havendomi a questi dì passati facto intendere la excellentia vostra per messer Benedecto Capilupi¹ suo secretario el desiderio che quella tenia della venuta de Iacomo da San Sicundo per alcuni dì a vostra signoria, anchor che la stantia del dicto qui continua non porria essere più grata a tucti questi illustrissimi signori et a me, essendo desiderosa come è mio debito et desiderio sempre gratificarla, m'è parso postponere el tucto, et così di bono animo mandarlo alla excellentia vostra. Et perché con esso presente portatore ho parlato al lungo, non me extenderò per questa, altramente remettendome alla relatione del dicto. Et alla signoria vostra di continuo mi ricommando. Ferrariae, die .xxvi. martii 1503.

* Quella che veder et servire vostra signoria desidera
Lucretia de Borgia

Christoforus Piccininus

a tergo
Alla il[lustrissima ...]
et sorella [...]
marches[a ...]

1. Per la famiglia Capilupi, si veda Ferrari.

{77}

Ferrara, 17 maggio 1503, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 1, c. 85

Illustrissima signora cognata et sorella honorata.
Me serria senza dubio difficilismo esplicare a vostra excellentia lo supremo piacere et consolatione che ho al presente receputa per la gratissima lettera de vostra illustrissima signoria, intendendo maxime per quella el iocundissimo suo progresso et compagnia che lli ha facta in camino lo illustrissimo signore suo consorte, et non meno giunta sua a salvamento¹, del che me ne congratulo con quella summamente. Ma non so dall'altra banda chi se debia più resentire et dolere, o la signoria vostra della partita sua de qui, et havere havuto sì bono incontro, over io che son rimasta per la absentia de vostra excellentia tanto sola; et a mancho quanto dire se possa, et per consequens poi, per la partita de qui per Marina del illustrissimo signore mio consorte. Crederia aduncha veramente che quando la cosa fussi posta in scrutinio, che io dovessi essere quella che de rasone più se risentessi. Quel che sia, regratio con tutto mio core vostra signoria del amorevole ricordo et visitatione che s'è dignata hora farne per sue lettere, et pregolla che lli piaccia servirse di me, dove cognoscerà l'opera mia posserli essere grata, et anche basare per mio amore el suo puttino² che Dio sia pregato lo perservirà con tutti li altri. Alla quale de continuo mi ricommando. Ferrariae, die .xvii. maii 1503.